ของไทยอีกหลายครั้ง ทั้งนี้เพราะลาวไม่มีลักษณะประนีประนอมดังแต่ก่อน การปะทะกันของหน่วย นบข. กับทหารประเทศลาวจึงเกิดขึ้น ภัยฝ่ายลาวอ้างว่าเรือ นบข. ของไทยละเมิดน่านน้ำลาว แต่ฝ่ายไทยได้ปฏิเสธโดยอ้างว่าได้ลาดตระเวนอยู่ในเขตไทย นอกจากนี้ลาวยังกล่าวหาไทยอยู่ตลอดเวลาว่าละเมิดสนธิสัญญา ปี พ.ศ. 2469 (ค.ศ. 1926) ที่ห้ามนำเรือรบมาประจำการในแม่น้ำโขง อย่างไรก็ตามลาวเองก็ได้ละเมิดสนธิสัญญาดังกล่าวเช่นเดียวกัน เพราะลาวก็มีเรือตรวจการในลักษณะเช่นเดียวกันกับเรือ นบข. ของไทยที่ได้รับมาจากเรือรบประจำการอยู่ในแม่น้ำโขงเช่นเดียวกัน จึงทำให้เกิดการเผชิญหน้ากันระหว่างหน่วยลาดตระเวนในแม่น้ำโขงทั้งของไทยและลาว

ปัญหาที่สาม ที่ทำการศึกษาคือปัญหา 3 หมู่บ้าน คือบ้านใหม่ บ้านกลาง และบ้านสว่าง ภัยฝ่ายลาวอ้างว่า 3 หมู่บ้านดังกล่าวเป็นของลาวภัยขึ้นอยู่กับคำแสง (คำบล) บ้านใหม่ เมือง (อำเภอ) บากลาย แขวง (จังหวัด) เวชบุรี ความแผนที่และสนธิสัญญาระหว่างสยาม - ฝรั่งเศส ปี พ.ศ. 2447 (ค.ศ. 1904) และ พ.ศ. 2450 (ค.ศ. 1907) ซึ่งระบุไว้ชัดเจนว่าให้เข้าน้ำเป็น

เส้นแบ่งเขตแดนไทย - ลาว ในขณะที่รัฐบาลไทยอ้างว่าเป็นของไทย ฤษยทั้ง 3 หมู่บ้านนี้อยู่ในเขตการปกครองของตำบลม่วงเจ็ดต้น กิ่งอำเภอบ้านระกาสอง จังหวัดอุตรดิตถ์ ความแผนที่ไทยทำขึ้นจากภาพถ่ายทางอากาศใน ปี พ.ศ.2521 ซึ่งมีรายละเอียดที่ชัดเจนกว่าแผนที่ความสนธิสัญญา ปี พ.ศ.2447 และ พ.ศ.2450

ปัญหาสุทหาย คือปัญหาหมู่บ้านร่มเกล้า ทั้งฝ่ายไทยและลาวต่างก็อ้าง
ว่าคนมีสิทธิอธิปไตยเหนือพื้นที่หมู่บ้านร่มเกล้า ฝายฝ่ายลาวอ้างว่าเป็นของลาว
ฝายฝายอยู่กับคาแสง (คำบล) บ่อแคน แขวง (จังหวัด) ไชยบุรี ในขณะที่รัฐบาล
ไทยอ้างว่าเป็นของไทย ฝายฝายอยู่ในเขตการปกครองของอำเภอชาติตระการ
จังหวัดพิษณุโลก

ทั้งฝ่ายไทยและลาวยึดถือสนธิสัญญาระหว่างฝรั่งเศส - สยาม ปี พ.ศ.
2450 (ค.ศ. 1907) ซึ่งระบุว่า "ทางค้ำหลวงพระบาง เส้นพรมแดนลากจาก
แม่น้ำโขงค้ำน้ำใต้ที่ตรงปากลำน้ำเหือง และลากไปค้ำน้ำเหืองขึ้นไปจนถึง
แหล่งกำเนิดซึ่งอยู่ในภูเมียง จากที่ตรงนั้นเส้นพรมแดนลากไปค้ำน้ำระหว่าง
แม่น้ำโขงกับลำน้ำเจ้าพระยาจนถึงลำแม่น้ำโขง ณ ตรงจุดที่เรียกว่าแก่งผาเด" <sup>๓</sup>
อันเป็นไปตามเส้นพรมแดนที่ได้รับการรับรองจากคณะกรรมการปักปันเขตแดนที่ทำ
ไว้เมื่อวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1906) แต่ฝ่ายลาวกลับอ้างว่า
ภูเขามือในสนธิสัญญาคือภูสอยดาว ซึ่งประเทศไทยก็ไม่ยอมรับฝายฝายจาก
แผนที่ประกอบสนธิสัญญาสยาม - ฝรั่งเศส ปี พ.ศ. 2447 และ 2450 และ
แผนที่ของกรมแผนที่ทหารบกซึ่งจัดทำฝายฝายใช้ภาพถ่ายทางอากาศ รวมทั้งแผนที่ของ
ทางการลาวซึ่งฝายฝายเป็นผู้จัดทำขึ้น ก็ยังยึดถือค้ำน้ำภูเขามือเช่นเดียวกัน
อีกทั้งลาวค้ำน้ำแผนที่ของไทยซึ่งจัดทำฝายฝายกรมแผนที่ทหารบกที่เลิกใช้ไปแล้วอ้าง
คือแผนที่หมายเลข L 708